Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: 22 26400700 - Site: www.transparencia.cabofrio.rj.leg.br

INDICAÇÃO Nº 0029/2026
Em, 28 de janeiro de 2026

SOLICITA AO PODER EXECUTIVO
PROVIDÊNCIAS PARA A REVITALIZAÇÃO E
PRESERVAÇÃO DA PONTE FELICIANO SODRÉ,
PATRIMÔNIO MATERIAL DO MUNICÍPIO DE
CABO FRIO.

Exmo(a) Sr(a) Presidente(a) da Câmara Municipal de Cabo Frio

      O Vereador que esta subscreve, atendendo tudo mais o que determina o interesse
público, INDICA à Douta Mesa, na forma regimental, o envio de expediente ao Exmo.
Sr. Prefeito, solicitando que sejam adotadas as providências necessárias para a
revitalização, conservação e preservação da Ponte Feliciano Sodré, respeitando sua
condição de patrimônio material tombado.

Sala das Sessões, em 28 de janeiro de 2026.

MILTON ALENCAR JÚNIOR
VEREADOR(A)

JUSTIFICATIVA

A presente indicação visa à preservação de um dos mais importantes marcos
históricos, arquitetônicos e de engenharia do município de Cabo Frio: a Ponte Feliciano
Sodré, declarada Patrimônio Material Municipal por meio do Decreto nº 010/89.

Inaugurada em 1926 e construída em concreto armado, a ponte representou, à
época de sua construção, um feito notável da engenharia brasileira, sendo considerada
um dos maiores vãos livres em concreto armado do país. Sua edificação substituiu a
antiga ponte de ferro de 1898, que havia desabado, desempenhando papel fundamental
na unificação da cidade, ao ligar o Centro ao bairro da Gamboa, além de impulsionar o
desenvolvimento urbano, social e econômico da região.

Com forte influência do estilo arquitetônico francês, a Ponte Feliciano Sodré não é
apenas uma via de circulação, mas também um símbolo cultural e turístico, atualmente
valorizado por sua iluminação especial e por seu significado histórico para a identidade
cabo-friense.

Considerando que em 2026 a ponte completará cem anos de existência, o desgaste
natural da estrutura e a intensa utilização diária por veículos e pedestres, torna-se
imprescindível a adoção de ações de revitalização que contemplem a conservação
estrutural, a manutenção preventiva, a melhoria da iluminação, da sinalização e da

  Página(s) 1 de 2  aLegislativo

  Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: 22 26400700 - Site: www.transparencia.cabofrio.rj.leg.br

  acessibilidade, sempre em consonância com as normas de preservação de bens

tombados.
A revitalização da Ponte Feliciano Sodré representa não apenas uma medida de

infraestrutura urbana, mas um compromisso do Poder Público com a proteção do
patrimônio histórico, a segurança da população e a valorização da memória coletiva do
município.

Diante do exposto, solicitamos ao Poder Executivo que analise esta indicação com
a devida atenção e prioridade, promovendo as intervenções necessárias para a
revitalização e preservação da Ponte Feliciano Sodré, garantindo sua integridade,
funcionalidade e permanência como símbolo histórico de Cabo Frio para as presentes e
futuras gerações.

 Página(s) 2 de 2  aLegislativo